sed quod necessario consequeretur adiungeres, ideo ei opus non esse Baptismatis sacramentis. Aut si cum Ioviniano, a tempore susceptæ fidei imprimi asseris bonas cupiditates; diceres cum eodem, bonam et ante Baptisma fuisse naturam, quæ licet haberet possibilitatem mali, non tamen habuerit necessitatem, ac per hoc ad indissimulabile bonum consecrata pervenerit. Hoc enim modo, etsi rationi, nequaquam tamen eorum, quos sequeris, dogmatibus contravenires^a.

(116) Aug.—Oblitus es quid dicamus: recordare, quæso. Nos sumus qui vobis reclamantibus dicimus, etiam iustis, quamdiu sunt in hac vita, non desse, unde in oratione sua de se ipsis veraciter dicant: *Dimitte nobis debita nostra* (Mt 6,12). Quoniam si dixerint se non habere peccatum, se ipsos decipiunt, et veritas in eis non est (cf. Io 1,8). Quid est ergo quod inaniter loqueris, me Ioviniano in ea parte coniungi, qua dicit baptizatum hominem non posse peccare? Absit ut tam simus surdi et muti, ut non audiamus eorum qui baptizati sunt vocem, vel non cum eis dicamus: *Dimitte nobis debita nostra*. Ex quo autem homo incipit uti voluntatis arbitrio, et peccare et non peccare potest: sed alterum horum non facit, nisi adiutus ab eo qui dixit: *Sine me nihil potestis facere* (Io 15,5): alterum vero propria voluntate, sive a se ipso, sive ab alio deceptore seductus, vel peccato sicut servus addictus. Adiutos

^a] convenires CSEL

tieron hombres, lo sabemos, que auxiliados por el Espíritu de Dios querían las cosas que son de Dios aun antes del bautismo, como Cornelio; y otros ni aun después del bautismo, como Simón Mago.

Los juicios de Dios son profundos como el abismo; y su gracia no es mérito de las obras, porque entonces la gracia no sería ya gracia. Cesa, pues, de injuriarnos con el nombre de Manés y Joviniano. En cuanto a los que insultas, al injuriarnos a nosotros, que como ellos enseñamos existe el pecado original, si tienes ojos sabes quiénes son, y guardarías silencio si tuvieras vergüenza. Pero eres tan amante de la calumnia, que me acusas de que enseñé que el hombre no puede purificarse de sus manchas. Digo todo lo contrario y añadido que el hombre puede alcanzar un estado de dicha completa, donde ya no puede pecar.

NO HAGO EL BIEN QUE QUIERO

99. Jul.—«Ahora calumnias a todos los hombres, pues dices que la necesidad de pecar ha sido impuesta a la naturaleza de la carne».

Ag.—Niega que haya dicho el Apóstol: *Quando erais esclavos del pecado, fuisteis libres respecto a la justicia*; y si reconoces que son sus palabras, acúsale de no hablar correctamente. Y si no te atreves, niega, si puedes, que estos a quienes hablas cuando eran libres respecto a la justicia, tenían libre voluntad respecto al pecado; o que eran libres para el bien

autem homines novimus Dei spiritu, ut ea vellent quæ Dei sunt, ante Baptismum, sicut Cornelium (cf. Act 10): quosdam vero nec post Baptismum, sicut Simonem Magum (cf. ib. 8). Iudicia enim Dei sicut multa abyssus (cf. Ps 35,7): et gratia eius non ex operibus; alioquin gratia iam non est gratia (cf. Rom 11,6). Desine igitur conviciari nobis de Manichæo et Ioviniano: quibus enim conviciaris in nobis, quos subsequuti negare non possumus originale peccatum, videres si oculos haberes, et taceres si frontem haberes. Sic autem calumniosus es, ut alibi affirmasse me dicas, a peccatis hominem non posse mundari: cum ita dicam posse, ut eo quoque perducatur, ubi beatissimus peccare non possit.

(117) 99. Iul.—Nunc autem omnibus perfidus, dicis factam in natura carnis, peccati necessitatem.

Aug.—Tu nega dixisse Apostolum: *Cum essetis servi peccati, liberi fuistis iustitiæ*. Aut si hoc ab eo dictum esse non negas, non eum recte dixisse redargue. Si autem non audes, nega, si potes, eos quibus hoc dicit, habuisse in malis liberam voluntatem, quando fuerunt liberi iustitiæ: aut habuisse liberam in bonis, quando fuerunt servi peccati: et ab hac servitute eos [1116] aude dicere per se ipsos, non per Dei

cuando eran esclavos del pecado; y atrévete a decir que los esclavos han sido liberados por sí mismos, no por la gracia de Dios, a los que dice: *Al presente, libres de pecado y esclavos de la justicia.*

Y si dices que han sido liberados por la gracia de Dios de las culpas pretéritas y no del dominio del pecado, obstáculo de la justicia; pero para que no dominara en ellos el pecado, ellos mismos, si querían, lo podían evitar, pues para esto no necesitaban la gracia del Salvador, ¿dónde poner al que dice: *No hago el bien que quiero, sino que hago el mal que no quiero?* Si el que así habla está aún bajo la Ley, no de la gracia, niega que gima bajo el grave peso de la necesidad; afirma que es libre para llevar una vida buena e irreprochable cuando grita: *Mientes o te equivocas. No hago el bien que quiero.* Y si, como cuerdamente piensa Ambrosio, esto lo dice el Apóstol de sí mismo, los justos en esta vida no tienen libertad tan potente para hacer el bien como la tienen en la vida del más allá, donde ya no dirán: *No hago lo que quiero.*

FELIZ NECESIDAD

100. *Jul.*—«Perdida la posesión de la eternidad —consta que nunca la tuvo por derecho de nacimiento—, la voluntad se inclina siempre al mal. Y añades: “Libre es la voluntad para el mal, pero no es libre para el bien”, y con este lenguaje, tan sucio como sacrílego, declaras libre al que afirmas que sólo puede querer una cosa».

gratiam liberatos, quibus dicitur: Nunc autem liberati a peccato, servi facti estis iustitiæ (Rom 6,20.22). Si autem dicis a reatu præteritorum malorum, non a dominatu peccati, quo quisque iustus esse non sinitur, eos fuisse Dei gratia liberatos; ut autem eis non dominaretur peccatum, ipsos facere potuissim si vellent, neque ad hoc indignis gratia Salvatoris: ubi ponis eum qui dicit: Non quod volo, facio bonum; sed quod nolo malum, hoc ago? (ib. 7,19). Si enim sub lege, non sub gratia constitutus hæc loquitur: istum nega sub gravi necessitatis pondere ingemere; hunc ad bene vivendum et ad recte agendum per voluntatis arbitrium asserere liberum, clamantem tibi: Mentiris, aut falleris: non quod volo, ago. Si autem, sicut melius sensit Ambrosius, hoc etiam de se ipso dicit Apostolus; nec iustorum est in hac vita ad perficiendum bonum tanta libertas propriæ voluntatis, quanta erit in illa vita, ubi non dicitur: Non quod volo, ago.

100. *Iul.*—Ut possessione æternitatis amissa (quam quidem nunquam eam per exortum sui constat habuisse), voluntas (118)tas appetendæ iugiter pravitatis incumberet. Et adiungis: «Voluntas quæ libera est in malis, libera in bonis non est»: non minore plane stultitiæ professione, quam profanitatís, liberum vocas, quod dicis nisi unum velle non posse.

Ag.—Si sólo es libre el que puede querer dos cosas, esto es, el bien y el mal, Dios no es libre, pues no puede querer el mal, porque, como tú, con verdad, has dicho: «Dios sólo puede ser justo». ¿Es alabar a Dios negarle la libertad? ¿No comprendes que existe una feliz necesidad, en virtud de la cual Dios no puede ser injusto?

EN EL BAUTISMO SE PERDONAN TODOS LOS PECADOS

101. *Jul.*—«Aunque en ti no haya constancia alguna, atiende el lector avisado lo que enseñas. Concedamos pueda ser llamada libre una voluntad que no puede querer el bien; esta voluntad adquiere su libertad en el bautismo. Pregunto: ¿De qué ha sido liberada? ¿Se verá forzada a querer siempre el bien, ya que no puede querer el mal? ¿O puede querer ambas cosas? Si respondes que se ve forzada a querer siempre el bien, te confiesas jovinianista. Pero si me dices, ¿cómo puede una voluntad ser libre, si se ve forzada a querer siempre el bien?, te respondo: ¿Cómo antes podía ser libre, si era forzada a querer siempre el mal? Si me respondes: Después del bautismo es libre para pecar o no pecar; luego has de proclamar que no existía el libre albedrío cuando no podía elegir entre dos cosas. Quedas prisionero en el cepo de tus argumentos: antes del bautismo existía ya el libre albedrío, tenía poder para hacer el bien y poder para hacer el mal; y

Aug.—Si liberum non est, nisi quod duo potest velle, id est, et bonum et malum: liber Deus non est, qui malum non potest velle, de quo etiam ipse dixisti, verumque dixisti: «Deus esse nisi iustus non potest». Siccine Deum laudas, ut ei auferas libertatem? an potius intellegere debes esse quamdam beatam necessitatem, qua Deus iniustus non potest esse?

101. *Iul.*—Sed licet nulla ex parte constes^a, tamen quid attuleris prudens lector attendat. Consentiamus voluntatem liberam dici posse, quæ bonum velle non potest: hanc autem voluntatem in Baptismate asseris liberari. Interrogo, ad quem modum liberatur? ut bonum semper velle cogatur, et malum velle non possit? an ut^b utrumque possit appetere? Hic tu si responderis: Ut bonum semper velle cogatur; quam sis Iovinianista, etiam ipse cognoscis. Si autem dixeris: Quomodo potest esse voluntas libera, si bonum semper velle cogatur? respondeo: Quomodo dicebatur ante voluntas libera, si malum velle tantummodo cogebatur? Si ergo responderis, sic fieri post Baptisma liberam voluntatem, ut et peccare et non peccare possit; hoc ipso pronuntiabis liberum arbitrium non fuisse, cum utrumque non poterat. Clauderis undique disputationis tuæ laqueis: arbitrium ante Baptisma liberum fuit; facultate

^a] constet CSEL

^b] ut om. CSEL

así se desploma el edificio de tu doctrina, que enseña existe un mal natural».

Ag.—Sobre Manés y Joviniano verá el lector que ya te respondí. Con tu preclara inteligencia te darás cuenta si se puede decir que el hombre cuya voluntad es preparada por el Señor, es tan perfecto que se vea forzado a querer el bien. No quiera Dios digamos tal cosa. Porque, si se ve forzado, no quiere. ¿Hay absurdo mayor que decir que no queriendo quiera lo que es bueno? Tú dices que el hombre es forzado a querer el bien; reflexiona sobre lo que piensas acerca de la naturaleza de Dios, pues no puede querer el mal. ¿Acaso se ve Dios obligado a querer el bien porque no puede querer el mal por ser inmutable? La naturaleza humana, si bien es mudable, en lo que se refiera a su creación, buena es; pues no sólo fue creada sin defecto alguno, sino que, aunque por el pecado se hizo mala, por lo que tiene de buena conserva su capacidad para el bien. La necia falacia de los maniqueos queda destruida por esta verdadera sentencia.

En el bautismo se perdonan, por la gracia de Dios, todos los pecados; esta misma gracia prepara la voluntad del hombre para que se acerque al bautismo, y para que pueda después el espíritu luchar contra la carne y no consienta en la iniquidad; sin embargo, la carne lucha contra el espíritu para que el hombre no haga lo que quiere. Quiere, sí, no padecer esta apetencia carnal, pero ahora no puede carecer de sus codicias; por eso gime en su interior anhelando la adopción redentiva

tem habuit faciendi boni, sicut facultatem habuit faciendi mali; et omnis dogmatis tui, quo malum naturale persuades, scena collabitur.

(119) Aug.—De Manichæo et Ioviniano iam me tibi supe[1117]rius invenit respondiisse, qui legerit: quomodo autem dicas eum, cuius voluntatem nos dicimus a Domino præparari, ita fieri bonæ voluntatis, ut bonum velle cogatur (quod absit ut dicatur a nobis), viderit præclara intellegentia tua. Si enim cogitur, non vult: et quid absurdius, quam ut dicatur nolens velle quod bonum est? De natura etiam Dei vide quid sentias, homo qui dicis cogi hominem ut bonum velit, si malum velle non possit. Numquid enim Deus cogitur velle bonum, quia velle non potest malum, quoniam est omnino immutabilis? Natura vero humana quamvis mutabilis, quantum ad id pertinet quod condita est, bona est; quæ non solum sine vitio facta est, verum etiam cum per vitium mala est, capax est boni, quo bona sit. Hæc vera sententia fallacem Manichæorum evertit insaniam. In Baptismo autem ita peccata omnia dimittuntur in Dei gratia, qua et ad ipsum Baptismum homo præparata ab illo voluntate perducitur, ut deinceps quamvis concupiscat spiritus eius adversus carnem, ne consentiat iniquitati, tamen et caro concupiscat adversus spiritum, ut non faciat et ille quod vult. Vult enim et istam carnis concupiscentiam non habere: sed non potest nunc; propter quod adhuc in se ipso ingemiscit, adoptionem exspectans redemptionem

de su cuerpo, para que su carne no pueda ya pecar. Ahora no sólo puede, después del bautismo, pecar, sino que, a pesar de su resistencia a las codicias de la carne, alguna vez, arrastrado por ella al mal, comete pecados aunque sean veniales, y siempre puede decir con verdad: *Perdónanos nuestras deudas*. Esta verdad católica refuta el error de Joviniano, y lo que decimos contra Manés y Joviniano mina vuestra herejía y vuestras calumnias.

DIOS ES LIBRE Y NO PUEDE PECAR

102. Jul.—«Si antes del bautismo el hombre no tenía libertad para el bien, y después del bautismo es de tal manera libre que no puede querer el mal, jamás ha sido libre; y es evidente que antes del bautismo pecó sin ser culpable, y después del bautismo entra en posesión de la gloria sin cuidarse de su santidad».

Ag.—Luego ni en Dios existe libre albedrío, porque no puede hacer el mal, como no puede negarse a sí mismo. Y nos otorga el privilegio de ser iguales, no al mismo Dios, pero sí a sus ángeles, en no poder pecar. Hemos de creer que, después de la caída del diablo, a los buenos les fue concedido, como premio a su voluntad, permanecer en la verdad, para que en el futuro no hubiera ningún nuevo diablo por su libre querer.